1

山东农业大学教务处通知

教通字〔2020〕44 号

关于开展 2020-2021 学年第一学期期中教学

检查工作的通知

各学院：

为进一步贯彻落实全国、全省教育系统防控新冠肺炎疫情系

列通知要求和会议精神，做好疫情常态化防控下本科教学组织与

管理工作，确保正常教育教学秩序。根据本学期教学工作安排，

学校定于第 11-14 周（11 月 13 日-12 月 6 日）开展期中教学检

查工作，现将有关事项通知如下。

一、检查内容

期中教学检查重点是“疫情常态化防控下本科教学工作”。

（一）课堂教学：检查是否科学制定秋季学期教学计划和实

施方案，能否保证线上线下教学即时切换、无缝衔接，重点检查

教学日历的执行、学生考勤、学生平时成绩考核、听课、调停代

课等情况；加强对新开设课程课堂教学质量的检查；检查“雨课

堂”智慧教学工具的应用情况，主要包括教学工作中教师应用“雨

课堂”的效果和比例、青年教师讲课比赛中“雨课堂”的应用情

况等；按照本学期听课覆盖率不低于 25%要求，各学院组织开设

课程的检查和观摩听课活动，疫情期间学院可创新工作形式，酌

 2

情开展教学观摩活动，填写《期中教学检查教师座谈会情况反馈

表》《期中教学检查学生座谈会情况反馈表》（见附件 1、2）。

（二）专业建设：根据《教育部办公厅关于实施一流本科专

业建设“双万计划”的通知》（教高厅函〔2019〕18 号）和《山

东省一流本科专业建设实施方案》等文件精神，对照建设任务检

查已立项国家级（省级）一流本科专业任务完成情况，扎实推进

专业建设。

（三）课程建设：根据《教育部关于一流本科课程建设的实

施意见》（教高〔2019〕8 号）和《山东省一流本科课程建设实施

方案》等文件精神，对照建设任务检查已立项国家级（省级）一流本

科课程任务完成情况，推动课程建设与应用，发挥一流课程的示范带

头作用。对照一流课程申报标准，检查本年度一流课程申报准备工作，

为一流本科课程申报做好充足的准备。检查在线课程运行情况和学

生学习情况，将在线课程教学模式落到实处，切实提高课堂教学

质量；检查在建在线课程建设进度，确保课程建设进度和质量。

（四）实践教学：主要对实验课教学秩序进行全面检查。重

点检查实验课的实际组织情况（实验课程表执行、课堂秩序及实

验成绩管理等）；对实验室运行、安全、卫生情况进行深入自查

自纠，及时消除安全隐患，重点是用电安全、危险化学品、压力

容器、病原微生物、加热设备的安全管理情况；检查实验教学中

心网站维护、数据更新情况；检查校外教学科研实践育人基地的

实习教学质量情况，对协议期满的基地及时续约；检查2021届毕

 3

业生毕业论文（设计）以及毕业生毕业实习安排情况;检查创新

创业学分申报及认定进展情况；检查SRT计划项目进展情况；检

查校友邦实习实践管理平台中实习计划落实情况。

（五）学籍管理：检查辅修专业教学秩序和教学质量，加强

辅修专业教学过程管理。

（六）教学任务落实：严格检查教授、副教授为本科生授课

情况；核查各专业下学期教学计划，严格执行调整教学计划审批

制度，做到教学计划准确落实。

（七）考试工作：以考试安全为主题，开展形式多样的考试

工作培训。加强对学院考试的组织、巡视、教师监考培训等工作

检查力度，进一步落实学院考试工作领导小组和工作小组职责。

（八）考试档案检查：校院两级督导组集中开展考试档案检

查评估，学院根据检查评估情况进行整改落实，进一步规范考试

档案管理，确保各项考试材料按时完整归档。

（九）教材建设：重点检查列入部级规划教材的编写和出版

工作情况，做到教材高质量编写和按时出版，检查教材选用制度

和程序的执行情况，确保高质量教材进课堂。

（十）教学研究及改革：检查“十三五”第三批校级教改立

项项目进展情况和经费使用情况；落实各级各类教改项目中期检

查工作，认真总结各项目取得的阶段性研究成果，应结题的做好

结题准备工作；检查教学成果培育和申报准备工作。

（十一）新进教师培训和听课制度落实情况：检查各学院为

 4

新入职青年教师配备导师情况；检查新进教师听课进度和质量，

指导新进教师关注和参与课堂教学研究与改革，提高教学水平。

二、组织与实施

（一）时间安排。第 11-13 周，各学院进行自查与自评；第

14 周，各学院进行总结。在此基础上，学校总结反馈期中教学

检查工作情况。

（二）组织方式。学院充分结合学院教学督导活动，认真进

行自查和自评活动。教务处将对各学院期中教学检查工作进行指

导，同时组织学生教学信息中心对课堂教学秩序进行检查，并协

调学校教学督导组和相关部门对各学院反映的共性问题进行专

题研究，并提出相应的整改措施，《课堂教学管理评估指标与标

准》见附件 3。

三、有关要求和说明

（一）各学院要按照“以查促管、以查促改、以查促建”的

原则，结合本单位教学与教学管理实际，认真、全面、深入地落

实检查工作，于 11 月 20 日前将期中教学检查活动安排表（见附

件 4）纸质版交到教务处教务科，电子版发至邮箱：

yuanyl@sdau.edu.cn。。

（二）各学院应通过多种形式，广泛听取师生的意见和建议。

要针对发现的突出问题，进行专题分析研究，提出整改意见，落

实整改措施。通过校园网、校报等，及时宣传报道检查工作的做

法、经验和成效。

（三）期中教学检查结束后，各学院对本次期中教学检查情

mailto:zypjd@sdau.edu.cn

 5

况进行总结并撰写总结报告；对检查教授、副教授为本科生授课

情况进行总结，撰写总结报告并填写《教授、副教授未承担本科

生课程情况统计表》（见附件 5），以上材料经学院主要领导签字

并加盖学院公章后，于 12 月 7 日前将纸质版报送教务处教务科

（北校区 1 号楼 411 室），电子版发至：yuanyl@sdau.edu.cn。

联系人：袁玉龙，电话：62754。

附件：

1.期中教学检查教师座谈会情况反馈表

2.期中教学检查学生座谈会情况反馈表

3.课堂教学管理评估指标与标准

4.期中教学检查活动安排表

5.教授、副教授未承担本科生课程情况统计表

教 务 处

2020 年 11 月 13 日

拟稿人：袁玉龙       核稿人：李永全       签发人：董  岳

mailto:zypjd@sdau.edu.cn

	PO_FWBH
	PO_TITLE
	PO_Content